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Eesti raadio-onu hakkab ka kirjameheks
Seni on meie raadiokuulajad kuulnud raadio- 

onu F. Moori ainult kõnelemas. Nüüd, nädala pärast, 
võivad nad teda näha ka kirjutamas. Millest, —  
seda leiavad raadiohuvilised „Raadio“ järgmisest 
numbrist.

€ u h ik e s i  l^oLlaid.
23 uut la in e t Earoopa r in g h ä ä lin eu te le . Üle­

ilmlisel raadiokonverentsil, mis avati käesoleva kuu algul 
Madridis, kavatsetavat ringhäälingute kasutusse nõutada 
veel 23 uut lainet, nimelt lainealadel 555—810 m ja 
1050— 2000 meetrini. Kui Üleilmliku Ringhäälingute Liidu 
sellekohane ettepanek vastu võetakse, siis astuks 1933. a. 
kevadel kokku Euroopa postivalitsuste konverents, et uut 
lainejaotuse kava välja töötada.

Seniajani oli 555—810 m laineala teatavasti laevade 
ja lennukite saatejaamade kasutuses.

Milano suur sa a te  jaam  alustab t e g e v u s t  29. okt. 
s. a., mil on ühtlasi fashismi 10 a. juubel. Jaam hakkab 
töötama 70 kW võimsusega, nagu Roomagi saatejaam.

Tehniline kirjakast
A. M. Tartus. 1) Teie transformaatori primaar- 

mähise keerdude arv 220 voldilisele võrgupingele oleks 
2480. Kuna aga Teie plekkide avaus on kaunis väike, 
süs võib tekkida raskuseid mähiste paigutamisel süda­
mikule, eriti, kui Teil primaarmähise traat on jämedam 
kui 0,3 mm, 2) Sekundäär mähised 20 voldi jaoks pea­
vad omama kumbgi 0,6 mm traadist 225 keerdu. 3) 
Transformaatori plekkide väikeste dimensioonide tõttu 
võib karta transformaatori kuumenemist. Kui tempera­
tuur üle 60 kraadi ei tõuse, pole see veel hädaohtlik. 
Vastasel juhul ei tohi transformaatorite se^undaarmähi- 
seid koormata üle 0,8 ampri, lülides mähiste ja ventiili 
vahele väikese takistuse, või vähendades sekundaarmä- 
histe keerdude arvu. Kõige parem on teha sekundaar- 
mähised haruühendustega 150 ja 200 keeru pääit.

^R aadioam atöör Võrus“ . Meie ei soovita patarei­
vastuvõtjat ümberehitada võrkvastuvõtjaks. See on ikkagi 
enam vähem hädatöö. Parem juba kasutage olemasoleva 
patareivastuvõtja üksikosad ära võrkvastuvõtja ehitamiseks, 
mille ehituskirjeldus ilmus „Raadios“ ja mille montaash- 
plaan on toimetuses saadaval.

A. P. L innam äel. 1) Toimetusel praegu telefoni 
induktoreid ei ole. 2) Terasmagnetite magnetiseerimine 
nõuab erilist tugevat elektromagnetit, missugust leidub 
igas suuremas antomagneetode parandustöökojas. Teise 
terasmagnetiga hõõrumine ei aita. 3) Akkumulaatori 
plaate võib saada igas Tallinna raadioäris ja ka K. Mühl- 
verki elementide ja akkumulaatorite tehases Tallinnas 
Jaama tän. 8. Pöörake küsimustega sinna, ülesandes 
plaadi mõõte. Meie kogemuste järele pole kodune akku­
mulaatori positiivsete plaatide vahetamine kuigi kerge, 
kui Teil pole vastavat jootmisseadeldist. Kolviga plaate 
kokkujoota ei saa. Aaoodakkumulaatori purke Eestit 
meie teada ei valmistata. 4) Automootori magneetoss 
võib saada väga hää akltuiaadija tuuledünamo jaoks, kuid 
selle mähis tuleb hoopis teissugune, kui telefoni induk- 
torist valmistatud laadijal. Selleks tuleb iga magneto 
tüübile eriarvestus teha ja katsestada.
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Viiwnasc aasta cdtusammud ja  pvacgaMMc 
elukovd. va a d ic a la l

Saksa suure raadionäituse kõrval olid suured sügis- 
raessid, rais kõigis suuremates kaubanduslinnades vii­
maste nädalate jooksul aset leidsid ja ülevaate pakkusid 
ka raadiost, raadiotööstusele uue tööstushooaja sissejuha­
tavaks taktilöögiks ja raadiosõbrale uue raadiohooaja 
avamiseks.

Suvine vaikus raadioilraas on maksev ainult raadio­
kuulajate, mitte aga tehnikeride, vabrikantide jne. kohta, 
sest viimastel oli just suvekuudel rohkesti jõupingutusi 
ja ruttamist, et üllatada sügismessidel raadiosõpru oma 
uudistega.

Kuigi praegune aeg raadio alal ei paku mingisuguseid 
hulkierutavaid sensatsioone, ei saa aga ometi mitte öelda, 
nagu seisaksime raadio arengus surnud punktil. Ümber­
pöördult: rahulik ja viljakas edenemine on toonud ka 
viimasel aastal mitmesuguseid väärtuslikke leiutisi.

Kõige enam huvitavad raadiosõpru ja eriti amatööre 
muidugi vastuvõtuseadeldised. Suurem hulk raadiokuu- 
lajaskonda on raadiotehnika algusest kuni tänapäevani 
kõhelnud küsimuse ees: kas kohalik- või kaugevastu- 
võtja? Tööstuse poolt on mõlemaid tüüpe kultiveeritud 
ju ühteviisi ja sellel, kes tahtis vastuvõtuseadet osta või 
seda ise ehitada, oli valik sellepärast raske. Alles vii­
mane aasta on kõrvaldanud selle kahtluse ja lahendanud 
küsimuse otsustavalt kaugevastuvõtja kasuks. Selleks on 
saatepoolel kaasa mõjunud suursaatjate väljaarenemine 
ja vastuvõtupoolel varivõrelambi esikohale nihkumine. 
Sellepärast domineerib kõigil tänavustel raadionäitustel 
just kaugevastuvõtja, mida näidatakse lugematuis teisen­
deis, algades kõige lihtsama kolmelambilisega ja lõpe­
tades kõige keerulisema mitmevõnkeringilise vastuvõtu- 
seadega, mis varustatud kõigi moodsa konstruktsiooni- 
kunsti saa viitistega, nagu ümberlülimisega kõigile laine­
aladele, ühenupulise käsitlemisega, võrgukütte ja võrk- 
anoodiga, automaatse hääletugevuse reguleerimisega 
(fadingkompensation) jne. Vastuvõtuseadete puust ja me­
tallist kastid vahelduvad töösturi maitsest olenevatena, üle­
kaal näib kalduvat siiski metallist kastide poole. See­
juures on komplektid, s. t. valjuhääldajaga ühteehitatud 
vastuvõtjad, akustilistel põhjustel aga peaaegu eranditult 
ehitatud puukastidesse. Ka valjuhääldaja tüüpide suhtes 
näib ammune tüliküsimus juba lahenenud olevat, nimelt
— dünaamiliste valjuhääldajate kasuks. Kõigisse vähegi 
väärtuslikumatesse vastuvõtuseadeldistesse ehitatakse 
praegu sisse ainult veel dünaamilisi valjuhääldajaid, juba 
sellepärast, et madalsagedusastme võimendust tervel 
sagedusalal täielikult ära kasutada ja mõjule tuua. Ergu- 
tusvõimendus ei tule praegu enam arvesse, sest see on 
redutseeritud juba vähestele vattidele ja vool vastuvõt­
jates leiab edasikasutamist.

Vastuvõtuseadete välised mõõdud on jäänud imesta- 
misväärt väikesteks. Moodne paljuringiline vastuvõtja on 
vaevalt suurem kui vanatüüpi kohalikvastuvõtja; tegu- 
võimne võimendaja on äramahutatud tihti ainult mõnesse 
kantdetsimeetrisse; ja on ka vastuvõtjaid, mis on ära­

mahutatud tavalise suurusega valjuhääldaja kasti, sinna 
peale alaldajasüsteemiga dünaamilise valjuhääldaja sisse 
ehitades veel küllaldasevõimelist heterodüüni. Üldse 
näib olevat püüe ruumi võimalikult kokku hoida, kuigi 
see hinnad tõstab juba ameerikalikuks; paistab, et ruumi 
ärakasutamisel ollakse jõutud juba võimaluste piirini.

Mis puutub kaugevastuvõtjaisse endisse, siis seisavad 
tänapäev veel mõlemad printsiipid — otsevõimendaja ja 
heterodüün — omavahelises võistluses. Varivõreajajärgu 
alul paistis, nagu oleks normaalne kõrgesagedusvõimen- 
daja heterodüüni välja surumas. Viimasel ajal elustus 
heterodüünvastuvõtja superhetis aga uuesti ja praegu on 
mõlemad tüübid oma tippsaavustustes juba ühevõrdsed, 
nii et ühe või teise kasuks otsustada tuleb peaaegu ala­
teadlikult, kui mitte hinnaküsimusel ei taheta lasta otsus­
tavalt kaasa kõneleda,

Hinnaküsimuse kohta eraldi peab tähendama, et see 
viimastel majandusliku kriisi aastatel on vabrikutele 
muutunud peaaegu otsustavaks teguriks. Iga tööstur 
nõudis oma konstruktorilt võimalikult odavat ja hääd, 
kuid mõlemaid neid nõudeid rahuldavalt kooskõlastada 
ei ole olnud igakord kaugeltki kerge. Kui võrrelda täna­
päeva vastuvõtuseadeid umbes kuue aasta eest turule- 
ilmunutega, siis leiame, et nende hind ühe lambiüksuse 
kohta on alanenud 20—40% võrra. Kui nüüd mõelda 
veel sellele, et iga lambiaste on praegu tunduvalt võim­
sam kui enne ja et see võimsuse tõus astme kohta ulatub 
kuni kahekordseni ning veel rohkemgi (kuna varemini 
heaks väljumiseks vaja läks 2 kuni 3 madalsagedusastet, 
rahuldab praegu üksainus võimas pentood juba küllal­
daselt jne.), siis näeme, et raadiotööstus on teinud kõik, 
et ühes võime parandamisega hindades siiski järjest alla­
poole minna. Massiline valmistusviis edasiliikaval lindil 
oli ainukene abinõu, millega suurenenud ajanõuetele siin 
vastu tulla. Ja kui raadiotööstus praegusel raskel ajal 
siiski veel küllaldaselt tööga on varustatud, siis tähtsal 
määral just ka selle tõttu.

Eduga vastuvõtutehnika alal käib käsikäes edu ka 
saatetehnikas; kauge vastuvõtjate tõusev tendents kuju­
nes võimalikuks ju ainult suur saatjatevõrgu väljaehita­
mise tagajärjel. Mitte ainult Austria raadiokuulaja ei 
oota põnevusega oma uue . suursaatja valmimist Bisam- 
hergis, mis juba käesoleval aastal alustab oma saatekat- 
seid, vaid ka Saksamaa raadiokuulajail on oma suursünd­
mused: suursaatejaamade töölehakkamine Leipzigis ja 
Frankfurtis M. ä. Neile järgnevad veel käesoleval aastal 
Hamburg ja München ning pärast seda tuleb suursaatejaam 
Berliinis, millega Saksamaa suursaatjate ehituskava ka 
lõpule viiakse. Samal ajal jõuab lähemale Budapesti 
suursaatja valmissaamine, millest seni on antud ainult 
üksikuid tagasihoidlikke teateid, ja peale selle võivad 
oma suursaatjate-kavadega päevakorrale kerkida veel 
mõned teisedki rahvad.

Kiiret juurdekasvu näitab aga mitte üksi suursaat­
jate arv, vaid ka nende võimsus. 1929. a. Prahas tun­
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nistati küll üldiselt saatejaamade võimsuse piiramise 
vajadust, ja veel aasta eest loodeti, et 60 kW saatejaa- 
made-klassiga rahuldutakse. Nähtavasti sünnib aga saa­
tejaamade ehitamise alal seesama, mis sõjelaevastikkude 
ehituskavade alal: rahvusvahelisel võistlusel ei näi selles 
üldse olevat piire. 60 kW-lt (Mühlacker, Heilsberg, Lan- 
genberg, Room, London jne.) tõusti 100 kW-le (Wiin), 
selle järele 120-Ie (Praaha) ja nüüd on välja jõutud juba 
150 kW-ni (Leipzig). Et niisugust hiigla telefoneerimis- 
seadeldist tegevuses pidada, seks läheb lõppastmes vaja 
juba neli veega jahendatavat lampi, igaüks 150 kW anoo- 
dikao võimega. Tendents selles arengus on aga veel tä ­
napäevgi tugevasti tõusev ja ei ole praegu kuidagi viisi 
veel ette näha, millal ja missugusel piiril sel alal saavu­
tatakse ükskord tasakaal.

Saatejaamade arvu kasvamisega, võimsuse ja saate- 
ala suurenemisega muutub ka laineteküsimus järjest 
akuutsemaks ning meie läheneme kiiresti ajale, mil see 
küsimus paratamatult tuleb põhjalikule revideerimisele 
võtta. Konverentse, mis nõuavad ränka raha, peetakse 
ka ringhäälingute jaoks juba küllalt, aga nähtavaid tule­
musi ja hädapäraseid lahendusi tuleb sealt peaaegu nii­
sama vähe kui mitte midagi. Praegu, 3. septembrist al- 
gades, on Madriidis jällegi üks rahvusvaheline konve­
rents; kuid lainetekava ümberkorralduse küsimust ei 
ole üldse selle päevakordagi võetud ja ringhäälingud 
peavad suurima imestusega nägema, et ei ole olemas 
ainustki kohta või asutust, kes lainteprobleemi autori- 
tatiivselt võiks lahendada. Nagu omal ajal üks ja teine 
riik omale mingisugused lained on võtnud, mis veel va­
bad olid ja talle soodsad paistsid, ja nagu ta teiste rii­
kide poolt tarvituselevõetud lained kõigist protestidest 
ja tunnustamistest hoolimata kord oma kätte on kisku­
nud, nii ehitab ka praegu iga riik nii palju ja nii tuge­
vaid jaamu, nagu ta oma sisemiste olude ja oma 
prestiishi huvides tarvilikuks peab.

Kitsikus eetris kujuneb seega järjest pinevamaks ja 
ähvardavamaks ning seab vastuvõtutehnika järjest suu­
remate raskuste ette, sest praegu seisavad hiiglasaatjate 
lainelindil ühtlasi keskmised ja vähemad saatjad, sage­
duste vahe on tihtilugu ainult 9 kH, ja nii on täitsa või­
mata kõiki kultuuriliselt tähtsaid ja huvitavaid saatjaid 
sama hästi vastu võtta. Üksikute maade raadiokuulajate 
hulkadest kostab järjest sagedamini hääli, milles kodu­
maiseid saatjaid ähvardatakse surveabinõudega (kuula­

jate streik jne.), sellega neid sundides abinõude otsimi­
sele, et laineprobleemile lõpuks ometi juurde asutaks ja 
uutele tehnilistele seisukohtadele vastavalt timber korral­
dataks (sagedustevahede suurendamine, kõigi vahesaat- 
jate ühislainele surumine lainelindi alumisele piirile jne.).

Igalpool asetleidev ratsionaliseerimine on haaranud 
ka ringhäälingute saatekavade kujundamise ala ja on 
kujunenud seal viimasel ajal isegi juhtivaks põhimõtteks. 
Tähtsamaid ja erakordselt suuri kulusid nõudvaid saateid 
antakse edasi mitmete saatejaamade kaudu ühekorraga, 
vastutasuks selle eest saades teisi vastavaid ülekandeid. 
Sel teel on võimalik saatekavade alal pakkuda tippsaa- 
vutisi ja on tegelikult ka pakutudki. Niisuguse saateka­
vade vahetamisega käib aga käsikäes saatekavade tsent­
raliseerimine, millele juba mitmed raadiokriitikerid on 
juhtinud tähelepanu. Saksamaa saatekavadevahetusega 
on tihedasti liitunud ka Austria, millega tihendatakse 
rahvuslikku ühtlust kultuurilisel alal.

Rahvusvaheline saatekavade vahetus, mida veel mõ­
ningate aastate eest väga intensiivselt kultiveeriti, on 
viimasel ajal seisakus. Nähtavasti on sel alal küllastus- 
punktist juba üle astutud, ning hästimõeldud, kuid liig­
sest vaimustusest üleforsseeritud asjadega juhtub ikka 
nõnda, et need lõpuks tagasi vajuvad mingisugusele 
keskmisele tasapinnale. Kestvamaks, kõiki osalisi rahul­
davaks saatekavade vahetuseks tuleb luua enne teatav 
loomulik alus, mille kunstlik asendamine jääks tagajär­
jetuks. Oodatud nivelleerumise asemel tulevad Euroopa 
ringhäälinguis, vormide ühtlusest hoolimata, ikka enam 
ja enam nähtavale teatavad erinevused ja omapärasused 
ning õigusega võib kõneleda teatavavst spetsialiseerumi­
sest Euroopa saatekavade alal. Iseloomulisemate joontena 
oleksid siin muu hulgas märkida: ooperid Itaalia (eriti 
Milano) saatjate kavades, operetid Viini saatejaamast, 
mustlasmuusika Budapestist, puhkkpillide muusika Pra­
hast, peen klaverikultuur Prantsuse saatjatest, katoliku 
kirikumuusika Poola ringhäälinguist, protestantlik kiriku­
muusika Leipzigist, populaarne teadus Köaigswusterhau- 
senist, saksa rahvatükid Münchenist ja Grazist, sketch 
(kerge nali) Berliinist, mitte kellegi poolt, veel ületatud 
lõbusad õhtud Kölnist ja võrratumad jazz-virtuoosid Lon­
donist. Euroopa kuulajaskonnal on need saatekavade 
maiuspalad muidugi tuntud ja igaüks oma maitse koha­
selt valib sealt paraja shanri n. ö. esimesest allikast.

Ins. Frähwaldi Järgi ,Radlo Am ateuftst“.

Hübikesi t&aleiA
P rantsusm aa r in gh äälingu-kavatsused . Nagu 

raadioajakirjades avaldatud Prantsusmaa saatejaamade- 
võrgu väljaarendamise kavadest selgub, pannakse Nizza 
saatejaam tööle 69 kW võimsusega; praegust Lyon la 
Dona saatejaama asendab tulevikus Lyoni uus saate­
jaam, mis hakkab töötama 90 kW võimsusega. Praegust 
Toulouse-Pyrenees saatejaama asendab edaspidi Toulouse’i 
suursaatja 120 kW võimsusega. Samuti 120 kW võim­
susega hakkab töötama Pariisi ümbruse saatejaam, mis 
tegevust alustab praeguse Paris-P. T. T. asemel. Kõik 
need saatjaid hakkavad töötama juba lähema aasta 
jooksul.

H ollandi saa tejaam ad e v õ im sa s tõu seb . Uus
Hilversumi saatejaam alustas neil päevil tegevust, töö­
tades kuni kella 20-ni 8 kW ja pärast kella 20 t 20 kW 
võimsusega antennis. Ka apoliitiline AVRO, katoliklik 
KRO ja töölistesaatejaam VARA kasutavad endisest suu­
remat energiat. Samuti kavatsetakse tõsta Huizeni võim­
sust, kuid lõpulik otsus selle kohta veel puudub.

M ikrofoniklass raad io- ja  h e lifilm im u u sik eri-  
d e le  ning heliloojatele on otsustatud avada Pariisi riik­
liku konservatooriumi juures.

S ü m foon iliste  k o n tser tid e  tsü k lu s B u k aresti 
raadios. 16. septembrist algades annab Bukaresti ring­
hääling igal neljapäeval sümfonia-kontserte, mis kesta­
vad kuni tuleva-aasta juulini ja kus igal õhtul ette kan­

takse 2—3 sümfooniat nende komponeerimisaastate kro­
noloogilises järjekorras, algades Haydniga ja lõpetades 
moodsate komponistidega. Sümfooniaid kannab ette ring­
häälingu oma orkester prof. Mihail Jora, Carlo Brünetti 
ja Th, Rogalski juhatusel.

N oored  kunstnikud H ispaania ringhäälingus.
Hispaania ringhääling on otsustanud anda igal nädalal 
pool tundi saatekava ajast algavate kunstnikkude (näit­
lejate, muusikeride, lauljate jn*̂ .) esinemiseks, et seega 
neile võimaldada avalikkuse ees omi võimed demonst­
reerida ja moodsaile kunstnikele möödapääsematuks 
kujunenud mikrofoniga ära harjutada.

R iiklik  raadioreklaam . Itaalia riiklik välismai­
sele reisijate amet annab Rooma ringhäälingu kaudu 
perioodiliselt saksa-, inglise-, prantsuse-, itaalia-, hispaa­
nia-, ungari- jne. keelset reisiiuformatsiooni Itaalias 
viibimise hõlbustustest, raudtee-hinnaalandustest, uutest 
ühendusvõimalustest, autoliikumisest, õhusõiduliinidest, 
uutest väljakaevamistest ja mõningaist reisijaid eriti 
huvitavatest kohtadest.

A b ielu p artn erite  o ts im in e  ringhäälingute  
kaudu on viimasel ajal moodi läinud Ameerikas, kus 
üks New-Yorgi abieluvahetalituse büroo järjekindlalt 
avaldab bülletääne oma „partiide“ üle, ringhäälingus 
ette lugeda lastes vastavaid kuulutusi, tänukirju jne. 
Ameerikas valitseb teatavasti täielik saate- ja vastuvõtte- 
vabadus, ringhäälingud soetavad seal omale vajalikke 
sissetulekuid ainult maksulise reklaamiga.
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Kahelambiline vahelduvvoolu võrkvastuvõtja
R. tehn. "DavidLov

Moodsaid vastuvõtjaid võib jagada kahte suurde 
liiki: kauge- ja kohalikvastuvõtjad. Esimesed on suu­
rema arvu võimendusastmetega ja vajaliku selektiivsuse- 
kraadi saamiseks mitme häälestusahelaga, komplitseeri­
tud ja kallihinnalised vastuvõtjad. Teise liiki kuuluvate 
suhtes on eriliseks nõudeks odav hind ja käsitamis- 
lihtsus, kusjuures vastuvõtja peab võimaldama kohalik- 
jaama ja teiste lähemate, tugevamate saatjate kõlapu- 
hast ja võimast vastuvõttu valjuhääldajas. Viimati nime­
tatud nõuetega on arvestatud ka allpool kirjeldatava 
kahelambilise võrkvastuvõtja ehitamisel ja viimistlemisel. 
Võib julgelt ütelda, et selle vastuvõtja ehitamisega oman­
datakse raadioaparaat, mis odav hinnalt, odav kasutada; 
lihtne elatada ja käsitada, kuid mis siiski võib saavu­
tada vastuvõttu, mis oma kvaliteedilt ja võimsuselt võib 
aparaadi kasutajat üllatada.

Joonisel 1 on toodud vastuvõtja
ie o F e e f iZ in e  lü l i tu s k a iv a .

Tutvume esmajoones sellega ja vastuvõtja iga üksikosa 
ülesannetega.

Antennahelasse lülitatud pöörkondensaatori abil saab 
antenni sideatust vastuvõtjaga suurtes piirides muuta, 
mille tõttu teda võib kasutada kui käepärast selektiiv­
suse ja hääletugevuse reguleerijat, antenni kohandajat 
vastuvõtjaga ja nendevahelise optimaalse sidestuse loojat. 
Sidestus anfennahela ja võreahela vahel on seda tihedam, 
seda suuremal hulgal võnkeenergiaid kandub antenn- 
ahelast vastuvõtjasse, mida lähemal on antennahela 
resonanspunkt vastuvõetavale lainele. Vastuvõetava 
laine ja antennahela resonanspunkt! üksteisele lähenda­
misel vastuvõtt tugevneb, kuid selektiivsus võreahelal 
väheneb sumbuvuse suurenemise tõttu, kuna antenn- 
ahel oma suurte kadude katteks imeb energiat ka võre- 
ahelast. Teatud sidestuskraadi juures, mis oleneb peale 
antennahela häälestuse veel antennkeerdude hulgast ja 
lähedusest võremähisele, esineb n. n. optimaalne sides­
tus, mil hää energiaülekande juures antennist vastu­
võtjasse omab häälestusahel veel küllalt kõrge selektiiv­
suse. Kuna kirjeldatavas vastuvõtjas ühel lainepiir- 
konnal kuulates antennkeerdude arvu ei muudeta ning 
mähiste vaheline kaugus on konstant, sest need on väga 
ebapraktilised vahendid antennisidestuse reguleerimiseks, 
huvitab meid ainult antennahela häälestusest olenev 
sidetugevuse muutumine.

Antennahela häälestuspunkt on olenev järgmistest 
väärtustest: antenni induktiivsus ja mahtuvus; antenn- 
mähise induktiivsus ja sisemahtuvus. Viimane suurus 
ei oma kirjeldatavas' vastuvõtjas tarvitatava poolitüübi 
juures mingit praktilist tähtsust, milletõttu tuleb arves­
tada ainult antenniinduktiivsuse +  pooliinduktiivsuse ja 
antennimahtuvusega. Viimasega on järjestikku lülitatud 
pöörkondensaator Ca, mille mahtuvuse muutmisel võime 
laiapiiriliselt muuta antennahela mahtuvust ja seega ka 
häälestust.

Konstantse antennisidestüsega vastuvõtja juures on 
paratamatu niisugune nähe, et häälestusskaala alul on

vastuvõtt hää, kuid lõpul halb. See tuleb sellest, et 
pikemate lainete vastuvõtul on vahe antennihäälestuse 
ja vastuvõetava lainepikkuse vahel väga suur. Kui nii­
palju antennkeerde võtta, et ka häälestusskaala lõpul 
vastuvõetavate lainepikkuste korral oleks aotennisides- 
tus küllalt tihe, on lühemate lainete vastuvõtul selek­
tiivsus võimatult halb. Võimalus ühtlast vastuvõttu 
saavutada skaala alul ja lõpul, on üks põhjus, miks va­
jalik muudetav antennisidestus.

Samuti on vajalik et vastuvõtja selektiivsuskraad 
oleks muudetav. Õhtul, mil saatjaid rohkem ja pare­
mini kuuldavad, peab vastuvõtja selektiivsus olema 
palju teravam kui päeval, mil selektiivsust võib ohver­
dada tundelikkuse suurendamiseks.

Konstantse antennisidestüsega vastuvõtja võib enam­
vähem rahuldavalt töötada ainult selle antenniga, mille 
jaoks ta kohandatud; teissuguse induktiivsusega ja mah­
tuvusega võib jääda kas selektiivsus või jälle vastuvõtja 
tundelikkus liig nõrgaks. Kuid kirjeldatav vastuvõtja 
võib töötada praktilistes piirides igasugusel antennil 
hästi, alates 15—20 m kuni 50—60 meetri pikkusteni, sest 
Ca abil võime silmapilkselt igasugust antenni vastuvõt­
jaga kohandada, sobivat sidestusastet luua.

Sidestus antenni- ja võreahela vahel on induktiivne, 
aga kuna on soovitav, et vastuvõtja null juhe oleks 
maandatud, on antenn- ja võrepooli alumise otsa vahel 
galvaaniline ühendus.

Vastuvõtja omab kolm pooli, õigemini mähist — 
antenn {Li), võre (Z,2) ja reaktsioonmähis (Zs). Pikil lai- 
neil kuulamiseks on mähised tervelt tööle lülitatud, kuid 
normaallaine piirkonnal töötamiseks on mähistel välja 
toodud haruühendured ja vastava kolmekordse ümber- 
lülija abil saab võnkeahelaisse lülida ainult osa keerdu­
dest. Normaallaineil on kasutatud antennmähisest 20, 
võremähisest 65 ja reaktsioonmähisest 20 keerdu, kuid 
pikil laineil on antennpool 70, võrepool 275 ja reaktsioon- 
pool 70 keerdu. Reaktsioon on induktiiv-kapatsitiivne 
ning tugevust reguleeritakse pöörkondensaatori Cr abil. 
Kuna viimane on lülitatud reaktsioonmähise ja vastu­
võtja nulljuhtme vahele, on reaktt-ioon stabiilne ja pole 
sugugi märgata käemõju. Häälestuskondensaator Ch on' 
harilik 500 cm mahuga pöörkondensaator. Audioni võre- 
kondensaator Ci ja võretakistus Ri on normaalsed; esi­
mene 200—250 cm ja teine 2—2,5 niegoomi. Bk on kõrge- 
sagedusdrossel, millel ülesandeks takistada kõrgesagedus- 
võngetel pääsu madalsagedusossa ja sundida neid läbis­
tama reaktsioonmähist ja kondensaatori.

Sidestus audioni ja madalsagedusastme vahel on 
madalsagedustransformaatori MT kaudu. Audionlambi 
anoodahelasse on MT  primaarmähisega järjestikku lüli­
tatud takistus i?2, suurusega 50.0(0 oomi. Viimase üles­
andeks on vähendada audionlambi anoodpinget soovitud 
kõrguseni ja koos ploki C2-ga (mahtuvus 1 m f)  filtreerida 
audionlambi anoodvoolu.

Kuna detektorlambina on ettenähtud selles vastu­
võtjas ühevõreline kaudselt köetav lamp, on madalsage- 
duslambiks, mis ühtlasi ka lõpplambi ülesandeid täidab, 
otseselt köetav kolmevõreline lõpplamp (pentood). Nagu 
skeemil näha, on kaudselt köetaval lambil hõõgniit ja 
katood üksteisest täiesti lahus; katood ühendub vastu­
võtja nulljuhtmega, kuna hõõgniit küttemähisega võrgu- 
transformaatoril; hõõgniidi ülesandeks on ainult kuu­
mendada katoodi ja viimast muuta elektroonide kiirga- 
misvõimeliseks. Otseselt köetavas lambis on hõõgniit 
ühtlasi katoodiks. Detektorlamp ei või sellepärast olla 
otseselt köetav lamp, et siis katoodile langeva vahelduva 
küttevoolu tõttu tekkivad võretakistuse otsadel vahel­
duvad pinged, mis esiteks audionlambis ja lõpuks lõpp- 
lambis võimendatult tekitaksid valjuhääldajas tugeva 
vahelduvvoolu-urina. Lõpplambi juures pole sellist häda­
ohtu karta, sest see pole nii tundelik, ja lõpplambi järel 
pole enam võimendusastmeid.

Pentoodil saab peale anoodi veel sokli kruvi külge
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või viienda kontaktjala külge väljatoodud ühendusega 
abivõre kõrge positiivse pinge. Abivõrele vajaliku kõrgu­
sega pinge andmise eest hoolitseb takistus i? 3 , mille 
väärtus 50.000 oomi. i?s ploki Ca abil ühtlasi filtreerib 
abivõre voolu; Cs mahtuvus võib olla umbes 1 mF. 
Plokkondensaatoril C'7 on täita kahesugune ülesanne; 
kõigepealt juhtida madalsagedusossa pääsenud kõrge- 
sagedusvõnked enne valjuhääldaja juhtmetesse jõudmist 
vastuvõtja nulljuhtmele, et takistada valjuhääldajajuht- 
mete ja vastuvõtja sisendusosa vahelise tagasside tekki­
mist ning teiseks parandada pentoodi suurest sisetakis- 
tusest olenevat ülekande ^;eravtoonilist kõlavärvi. Esi­
mese ülesande täitmiseks piisaks küllalt 1000 cm mahuga 
plokist, kuid kõlavärvi pehmemaks muutmise tarbel võib 
selle ploki võtta kuni 20.000 cm kapatsiteediga; keskmi­
selt aitab siiski küllalt 3000—5000 cm mahtuvusest.

Kõik vajalikud pinged saab vastuvõtja kas 110- või 
220-voldilisest vahelduvvooluvõrgust võrgutransformaatori 
kaudu. Viimane omab järgmised mähised. Kõigepealt 
primaarmähis 220 ne voldile, millel väljavõte keskelt, et 
transformaatorit võiks kasutada ka 110-ne voldilisel võrgul, 
Sekundaarmähiseid on kolm; neljavoldiline mähis kütte- 
voolu saamiseks vastuvõttelampidele; sama kõrge pingega 
mähis alalduslambi kütmiseks — kumbagi mähise elektri­
lisest keskpunktist on toodud väljavõte — ning 2X250- 
voldilise pingega kõrgepingemähis. Küttevoolud lampi­
dele saame küttemähistest otsekohe, kuid anoodvoolu 
vastuvõttelampidele täistee alaldaja kaudu. Sarnase väikese 
vastuvõtja anoodpingega toitmiseks kõlbaks küllaldaselt 
ka pooltee alaldusseade, mis ainult ühe vahelduvvoolu- 
poole ära kasutab: see on küll lihtsam, kuid hinnalt 
vaevalt odavam, sest mida alalduslambi ja võrgutrans­
formaatori hinnas kokku hoiame, peame filterahela tuge­
vamalt teostamise tarbel jälle välja andma, ning pealegi 
ei saaks siis võrguosa ükisikosi kasutada mõne võimsama 
vastuvõtja ehitamisel, kui selleks soov tekiks.

Võrgudrossel Dv koos 4mF mahtuvusliste plokkide 
G 5-e ja Ce-ga moodustab filterahela, mis tasandab alal- 
dajast saabuva pulseerivvoolu võnkeid. Lõpplamp saab 
anoodvoolu otsekohe tasandusahela järelt, kuid nagu 
juba eelpool tähendatud, on audioni anoodahelas ja lõpp- 
lambi abivõreahelas veel kohalik filter.

Negatiivse eelpinge lõpplambi tüürvõrele saame 
nõnda, et muudame lõpplambi katoodi vastuvõtja null- 
juhtmest, millega pentoodi tüürvõre ühesuguse pinge 
omab (see ühendub läbi MT sekundaarmähise otse null- 
juhtmelej, teatud määral positiivsemaks. Lõpplambi 
anoodvool voolab läbi takistuse R4 katoodile *küttejuht- 
mete kaudu; takistuses tekkiva pingelanguse võrra muu­
tub katood positiivsemaks tüürvõrest ehk ümberpöördult
— võre negatiivsemaks katoodist. C4, mahtuvusega 2mF, 
on eelpingetakistuse shuntimisekp, et hoida eelpinget 
konstantse ja sõltumatu anoodvoolu võngetest.

Paralleelselt takistusele Ri on skeemil punktiirjoo- 
nega märgitud puksid; neid võib kasutada piek-upi lüli- 
miseks, kui soovitakse vastuvõtjat tarvitada grammofoni­
muusika võimendajana. Juhe, mis üht puksi ühendab 
lambi võrega, on väga tundelik igasugustele mõjutustele 
ja võib mõnikord põhjustada võrgumüra tekkimist; soo­
vitavam on pick-upi lülida paralleelselt MT primaar- või 
sekundaarmähisele, kuid siis peab pick-up olema erili­

selt tundelik, kuna pentood üksi ei suuda kuigi palju 
võimendada.

Kuna pentoodil on suur sisetakistus, saab ta võimeid 
täielikult ära kasutada ainult vastava väljumislülituse, 
näiteks väljumistransformaatori abil, millega saab kohan­
dada lambi sisetakistust valjuhääldaja takistusega. Kuid 
peab ütlema, harilikku kõrgeoomilise mähisega elektro- 
magneedilist valjuhääldajat kasutades ei suuda väljumis- 
transformaator kuigi palju ülekannet tugevndada ja pole 
tunduvat tarvidust ta järele. Pealegi on mõtet kasutada 
ainult täiesti hääd väljumistransformaatorit ja see mak­
sab vähemalt ühe neljandiku kirjeldatava vastuvõtja 
hinnast. Madaloomilise võnkepooliga elektrodünaamilise 
valjuhääldaja kasutamisel on väljumistransformaator 
muidugi möödapääsematult vajalik.

Lõpplambi kohta olgu öeldud, et selleks võib kasu­
tada väga hästi ka normaalset lõpplampi, kuid siis on 
muidugi takistus Rs ja plokk Ca ühes oma juhtmetega 
vastuvõtjas üleliigsed; C? võib olla väiksem, 1000—2000 
sm. Pentoodiga on vastuvõtja võimed siiski tunduvalt 
suuremad.

f>ooI
Vastuvõtja omab aiuult ühe pooli, millel asuvad 

kõik mähised — arvult kuus. Pooli ehitust kujutab 
joonis 2. Poolikeha moodustab 50 mm läbimõõduga ja 
125 mm pikkune pertinaxtoru. Kõik mähised on valmis­
tatud 0,2 mm läbimõõduga, kahekordse siidisolatsiooniga 
vasktraadist, väljaarvatud võremähise normaallaineil tar­
vitatav 65-e keeruline osa, mis on 0,3-e miliimeetriline, 
kuid samuti kahekordse siidisolatsiooniga. 0,2-e mm 
traati läheb umbes 60 meetrit ja 0,3-e mm umbes 11 m. 
Pooli mähkimist algame umbes 6-e mm kauguselt pooli­
keha ülemisest otsast; teeme paar väikest augukest, kust 
0,2 mm traadil otsa paar korda läbi tõmbame, ja siis 
mähime täiesti korrapäraselt ning tihedalt keerd-keeru 
kõrvale 210 keerdu. See tehtud, jätame umbes paari­
kümne sentimeetri pikkuse vaba otsa mähisel, mähise 
lõpu kinnitades kahest poolikehasse torgatud augukesest 
läbi tõmmates. Paari millimeetrilise vahe järele algame 
mähkimist 0,3 millimeetrilisest traadist, mähkides 65 
keerdu ja alguse ning lõpu kinnitades samuti, nagu esi­
mesel mähisel. Jällegi paari millimeetrilise vahe järele 
algame reaktsioonmähise kerimist, mis on 0,2 mm traa­
dist; alul mähime 20 keerdu, viime traadi umbes 15—20 
sm pikkuse silmusena pooli sisemusse ja kerima vahe­
tult edasi veel 50 keerdu. Seega on poolikehal asetse­
vad mähised — võre- ja reaktsioonmähis — valmis. An- 
tennmähis asetseb 30 mm pikkustel ribidel, mis on kin­
nitatud 0,3 rnm jämedusest traadist keritud mähisele. 
Ribide materjaliks on kõige sobivam ca 1 mm paksune 
tselluloid, kuid väga hästi kõlbab selleks ka 1—2 mm 
paksune sitke papp. Kas tselluloidist või papist lõikame 
5 mm laiused ribad ja valmistame kuus täpilt ühesugust 
ribi. Viimased kleebime atsetoonlakiga võrdsete vahede 
järele, piki pooli, jämedamast traadist mähisele. Kui 
ribid on papist, katame need peale kohale kleepimist 
atsetoonlakiga, mille läbi nad omandavad tselluloidribi- 
dele võrdse tugevuse ja isolatsioonvõime.

Antennmähise mähkimist algame ka pooli ülemise 
otsa poolt. Teiste mähiste alguste ja lõppudega ühel 
joonel oleva ribi ülemisesse otsa, paari millimeetri kau­
gusele otsast, torkame augukese, kust 0,2 mm jämeduse 
traadi läbi tõmbame 15—20 sm pikkuselt ja teeme sõlme, 
et mähise algus tugevalt oleks kinnitatud. Nüüd mähime 
ribidele tihedalt keerd-keeru kõrvale 50 keerdu; lõpu 
kinnitame nagu alguse, kuid traati ei katkesta, vaid jä­
tame ca 15 sm pikkuse silmuse ja jällegi paari milli­
meetrilise vahe järele, mähime veel 20 keerdu, kuid 
mitte tihedalt üksteise kõrvale, vaid nii harvalt, et ribi­
dele jäänud vaba ruum saaks kõik ära kasutatud kuni 
kahe millimeetri kaugusele ribide alumisest otsast arva­
tult; mähise lõpu kinnitame nagu alguse ja harundi. Et 
keerud ribidel paigalt ära ei nihkuks, fixeerime neid 
ribide kohal keerdudele kergelt atsetoonlaki pinselda- 
misega.

Kui traadijämedused kirjelduses antuile vastavad 
ning küllalt tihedalt mähitud, peab poolikeha alumisesse

—  300 —



otsa jääma vähemalt 10-ne mm laiune vaba ruum; sinna 
kinnitame vastastikku kaks montaashkruvi, mille mutrite 
alla keeratud traadiotsad lähevad läbi vahepõtija, pingul- 
datult puukruvide alla; sel viisil hiljem monteerima pooli 
kohale vastuvõtjas. Eelöeldut selgitab joonis 2, kus osa 
pooli alumisest otsast kujutatud läbilõikes.

Ü m b & v lit l i ja
Mähiste otsade ümberlüliraiseks vajame kolmekord­

set ümberlülijat; selles vastuvõtjas on ettenähtud n.n. 
shiiberltilija kasutamine. Selliseid leidub müügil, kuid 
võib ka ise valmistada, kui selleks püsivust leidub ja 
soovitakse raha kokku hoida. Joonisel 3 on kujutatud

ühes täpsate mõõtudega ümberlülija, millise autor ehitas 
originaalaparaati ja mis väga korralikult oma ülesannet 
täidab.

Mingist hääst isoleerainest, näiteks pertinaxist lõi­

kame välja tüki, mille paksus 3 mm, pikkus 64 ja laius 
40 mm. Sellesse puurime joonisel 3-a antud mõõtude 
järele 13 kolmemillimeetrilist auku. Läbi aukude j, k, l 
ja m lähevad hiljem puukruvid, mis määratud lülija kin­
nitamiseks vahepõhja külge, kuid ülejäänud 9 auku on 
montaaahkruvide kinnitamiseks. Nüüd valmistame 0,5 mm 
paksusest, hästi vetruvast pronks või vaskplekist kolm 
kontaktvedru, mille pikkus 37 mm ja laius 7 mm. Ved­
rude ühte otsa ja täpilt keskele puurime ka 3 mm läbi­
mõõduga augud. Lükati ja kangi valmistame 15 mm laiu­
sest ja 2—3 mm paksusest pertinaxribast joonisel 3-a 
leiduvate mõõtude järele. Punkti p, r, s ja n puurime 
lükatisse 3 mm augud; punkti n ka kangisse 3-e ning 
punkti 0 4-millimeetriIine auk.

Kontaktidena d, e, /, g, h ja i võib kasutada astme- 
lüüja kontaktkruvisid, kuid märksa odavamad ja sama 
hääd on lühikesed silinderpeaga montaashkruvid. Iga 
kontaktkruvi alla kinnitame väikese kaablikingakese ehk 
jooteotsR, mille külge hiljem ühendused joodetakse. Lii­
kuvate ühenduste a, b, c, p, r, s \a n teostamiseks kasu­
tame samasuguseid montaashkruve. Liikuvate ühenduste 
teostamist ja kontaktvedrude painutust näitab ühe kou- 
taktvedru kohalt tehtud läbilõike joonis lülijast, mis ku­
jutatud joonisel 3-b.

Kangi liikuvas kinnituspunktis 0  on kruvitud üma­
riku peaga puukruvi põhilaua sisse; kangi ja vahepõhja 
vahel on 3-me millimeetri paksune sheib. Kuna kang 
jääb vahepõhjale lähemale kui lükat, peab ka nende 
vahele kaunis paksu (6—7 mm) sheibi asetama. Kangi 
ots ulatub 22 mm pikkuse ja kangi paksusele vastava 
laiuse ava kaudu esiplaadi esiküljele; kangi tõukamisega 
veidi paremale või vasakule võime kuulata normaal- või 
pikalaine alal.

Kui töö täpsust silmas pidada, võime niiviisi üsna 
väikese raha — 50 kuni 60 sendi eest elektriliselt ja 
mehaaniliselt täiesti rahuldava lülija valmistada. Vahe- 
põhiale monteerimisel tuleb lülija alla asetada tükk tsel­
luloidi või muud isoleerainef, et kontaktkruvid vastu 
puud ei ulatuks, või katta lülija kruvid alt paksu korra 
atsetoonlakiga ja lasta see ära kuivada. Võib lülija ka 
jalakestele monteerida, asetades lülija alla kinnituskruve 
ümbritsevalt 4—5 mm paksused sheibid. (Järgneb)

V a l j u l M ä ä l d a i u d . (Järg)
Ins. 1S&ud.cvf

Oma võnkepooli konstruktsioonilt jagunevad turul- 
leiduvad dünaamilised valjuhääldajad kahte eriliiki: 
1) kõrgeoomilised ja 2) madaloomilised. Erinevus peitub 
nendel võnepooliks kokkukeeratud juhe jämeduses ja 
keerdude arvus.

N. n. kõrgeoomilised võnkepoolid koosnevad harili­
kult 1200—1800 keerust õige peenikesest ($ 0,05—0,08 mm) 
emailleeritud traadist ja on mõeldud selleks, et valju­
hääldajat ilma väljumistransformaatorita lülida otsekohe 
lõnplambi an iodahelasse. Selleks peab ju tema vahelduv­
voolu takistus võrduma umbkaudselt lõpplambi sisetakis- 
tusele, ja seda saavutataksegi peene traadi ja suure 
keerdude arvu valikuga.

Madaloomilised võnkepoolid koosnevad seevastu 
võrdlemisi jämedast traadist (ep 0,2—0,4 mm), kusjuures 
keerdude arv kõigub nii 60 .ja 120 vahel. Kuna sarnaste 
võnkepoolide vahelduvvoolu takistus osutub väga väike­
seks, siis tuleb nende tarvitamisel tingimata kasutada 
vastava ülekandega (ü =  20:1 — 4̂0 :1) väljumistransfor- 
maatorit.

Viimasel ajal on mitmed teise järgu Saksa ja Austria 
firmad hakanud valmistama kõrgeoomilise võnkepooliga 
dünaamilisi, kusjuures nad oma prospektides tähtsaimate 
paremustena tõstavad esile vabanemise väljumise 
transformaatorist ja sarnaste valjuhääldajate pare­
mat helivärvingut madaloomiliste suhtes. See on aga 
kahjuks ainult reklaam, sest kui võrrelda võrdseis tingi­
musis töötavate mõlemasüsteemiliste võnkepoolidega 
valjuhääldajate ülekannet, siis langetab iga vähegi are­

nenud kuulmisega raadioharrastaja tingimata oma otsuse 
madaloomilise kasuks, sest see töötab täiesti vabana iga­
sugusest moonutusest, kuna kõrgeoomilise ülekannet 
segavad igasugused kõrvalhelid ja üksikute sageduste 
eeiistamised.

Selle põhjuseks on järgmised kõrgeoomilise võnke­
pooli puudused.

f. ü n o c d v c c l u  m õ j u l  l e l t h i v  ü b & h ü lg ti&  
t n e m b v a a n i

Lülides kõrgeoomilise dünaamilise valjuhääldaja 
võnkepooli vahenditult lõpplambi anoodahelasse, läbistab 
selle keerdusid võrdlemisi tugev anoodvoolu alaline 
komponent. Suure võnkepooli keerdude arvu tõttu tekkib 
selle ümber alaline tugevajõuline magnetväli.

Selle ja ergutusmähise läbi tekitatud magnetvälja 
koostöötamisel saab membran oma keskasendist kõrvale 
kallutatud ja omab mingile elastsele jõule sarnaneva ühe­
külgse eelpinge.

Kui nüüd võnkepooli läbistab mingisugune helisage- 
duse vahelduvvool, siis ei ole selle mõjutusel tekkinud 
membraani õõtsed enam sümmeetrilised, vaid tema liiku­
mine on ühekülgselt takistatud, andes ebasümmeetrilise 
(kõverjoonelise) hälvekarakteristiku.

On aga hälve karakteristik k3verjooneline, siis on ka 
amplituudi moonutused möödapääsematud ja ülekanne 
on segatud igasuguste kõrvalhelide ja obertoonidega.

Sellega kaotab aga kõrgeoomiline võnkepool dünaa­
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milisi positiivselt iseloomustava omaduse — membraani 
võngete sümmeetrilisuse.

Kirjeldatud pahest on hõlbus vabaneda vastava väi- 
jumistransformaatori ehk sobiva drosselkondensaatori 
kombinatsiooni tarvitamisega, kuid siis oleks juba õigem 
kohe algusest peale tarvitada madaloomilist võnkepooli, 
kui transformaatorit nii-kui-nii tarvis läheb. Pealegi va­
baneme siis ka teistest kõrgeoomilise võnkepooliga seo­
tud pahedest.

2, Suuv  lõ p p la m b i võ im eU aolua
Peale punkt 1, all kirjeldatud peapahe tekkib kõrge­

oomilise võnkepooli lõpplambi anoodahelasse lülimisel 
veel teine pahe, mis väljendub tugevas lõpplambi võime- 
languses.

Et seda nähet paremini selgitada, selleks olgu järg­
mine arvuline näide.

Oletame, et tarvitatava vastuvõtja lõppastmes on 
kasutatud Telefunkeni lamp RE 604. See lamp annab täie 
koormatusega töötades 200-voldilise anoodpinge juures 
anoodvõimena ~  10 vatti (puht vahelduvvoolu võime
1,8—2 vatti). Sealjuures on tema anoodvool umbes 50 
milliamprit. Kui nüüd sarnase lambi anoodahelasse 
lülida vahenditult mingisugune kõrgeoomiline võnkepool, 
mille alalisvoolu takistus ~  2000 oomi, siis tekkiks selles 
võnkepoolis Oomi seaduse põhjal pingelangus 2000 X 0,05 — 
=  100 volti ja lambi anoodile jääks järele vaid 100 volti 
töötava anoodpingena. Tegelikult on see pingelangus küll 
väiksem, sest madalama anoodpinge juures on ka pinge­
langust tekitav anoodvool väiksem, ja anoodpinge jääb 
umbes 130 voldi juure püsima, kuid sellegi anoodpinge 
juures on lambi üldvõirae tugevalt vähenenud ja lamp 
suudab anda veel vaid 0,7-vatilist vahelduvvoolu võimet. 
Seega olenie kaotanud umbes 60 /̂o kogu kasutada ole­
vast võimest ainult seepärast, et lambi anoodahelat koor­
masime vahenditult kõrgeoomilise võnkepooliga.

Kui heita pilk lambi karakteristika-lehele, siis näeme, 
et lamp 130-voldilise anoodpinge juures suudab vaid 
murdosa sellest võiepingest vastu võtta ja ümbertöötada, 
mida ta on suuteline tegema 200-voldilise anoodpinge juu­
res. Järelikult tuleb meil käesoleval juhusel leppida vaid 
väga väikese helivõimsusega, et vältida moonutusi, ja 
võimsa lõpplambi ning dünaamilise valjuhääldaja tarvi­
tamine muutub absurdseks, kuna sama helivõimsust 
võiksime saavutada juba kaunis keskpärase lõpplambi ja 
korraliku magnetilise valjuhääldajaga, mille ostu- ja 
eksploatatsioonikulud on võrratumalt väiksemad.

Kirjeldatud pahet saab kõrvaldada jällegi vaid sobiva 
väljumistrafo tarvitamisega, sest selle mõju anoodpingele 
on niivõrt väike, et seda praktiliselt ei tarvitsegi arvesse 
võtta, ja lamp, töötades normaalseis tingimusis, suudab 
arendada kogu oma kasutadaolevat võimetagavara.

3. Tu g ev  sagedus'^ ehb  sivgjeovieline  
m oonufus

Teatavasti on üheks tähtsamaks dünaamilise valju­
hääldaja paremuseks väga kõlarikas, avar ja loomutruu 
ülekanne, mida saavutatakse, eeldades õiget konstrukt­
siooni, peamiselt selle valjuhääldaja tüübi sagedusest- 
■olenematu karakteristika tõttu. See sageduse mõjust va­
banemine tugineb suurelt osalt just asjaolul, et normaalse 
dünaamilise võnkepcol omab vaid väga väikese arvu 
keerde.

Kõrgeoomilise dünaamilise võnkepool peab aga loo­
mulikult omama suure keerdude arvu. Nagu teooria seda 
näitab, on sagedusest olenevus otsesuhteline keerdude 
arvule, ja seepärast ligineb kõrgeoomilise võnkepooliga 
dün. valjuhääldaja töötamise karakteristik oma kujult 
väga tugevalt magnetilistele, omades viimaseid iseloo­
mustavaid kühmusid üksikute sageduspaelade piirkonnas. 
Niisama nagu magnetilistegi juures, on töötamisel mär­
gata tugevalt üksik^ute sageduste eelistamist.

Järelikult ei saa sarnasel juhusel juttugi olla kõrge- 
oomiliste dünaamiliste paremast helivärvingust madal- 
oomiliste suhtes, váid tegelik olukord on hoopis vastu­
pidine: madaloomilised ületavad selles suhtes vabalt iga 
kõrgeoomilise. . *

Huvitav on siinkohal märkida, et Ameerikas, mida

ju täie õigusega dünaarniliste sünnimaaks jpieetaköe, seni 
ühtegi kõrgeoomilist konstruktsiooni ei ole turule saade­
tud. Nähtavasti on ameeriklased juba algusest peale 
olnud teadlikud madaloomiliste suures paremuses ja ei 
ole seepärast oma kallidt aega (time is money) ega raha 
hakanud sarnaste lootuseta asjade peale raiskama.

JaolalaioonivaskvLscd. §a  fe ise d  itaolu sed
Kõrgeoomilist võnkepooli on tema suure keerdude 

arvu tõttu tehniliselt tunduvalt raskem korralikult val­
mistada, kui normaalse dünaamilise madaloomilist. Ise­
äranis raskendatud on korraliku isolatsiooni küsimus, 
sest suure keerdude-arvu tagajärjel jääb pooli otste vahele 
väga suur pingevabe, ja ei ole haruldased juhused, kus 
fortissimo kohtade ülekandel isolatsioon saab rikutud ja 
võnkepool muutub kõlbmatuks. Isolatsiooniraskusi suu­
rendab omakorda veel asjaolu, et suurte sageduste juures 
pooli tunduva omamahtuvuse tagajärjel kogu poolis on 
tegemist tugevate lahendusvoolu tõugetega, millised mui­
dugi ülekandele on täiesti kasuta ja mähist asjata koor­
mavad.

Suure alalisvoolu takistuse tagajärjel muutub osa 
helisagedus-vahelduvvoolust Jouli soojuseks ja läheb 
seega ülekandele kaduma. Ülekanne on nõrgem kui ma- 
daloomilise võnkepooliga.

Edasi on kõrgeoomilise võnkepooli üheks negatiiv­
seks teguriks veel tema suur ruumitarvitus, mille taga­
järjel vajalik õhuvahe tuleb valida tunduvalt suurem kui 
madaloomilistel. Et aga laiemas õhuvahes samatugevusega 
magnetvälja saavutada, selleks läheb meil ergutusmähises 
vaja jälle hulga suurem arv amperkeerde, mida võime 
saavutada kas pinge tõstmise ja keerdude arvu suuren­
damisega, ehk jälle tugevamat ergutusvoolu tarvitades. 
Mõlemal juhusel läheb sisseseade kallimaks. Jääksime 
aga sama ergutusvõime juure kui madaloomilise võnke­
pooli juures tavaline, siis osutuks jälle ülekanne liig 
nõrgaks.

Arvestades toodud kõrgeoomilise võnkepooli puuduste 
loetelu (need olid vaid tähtsamad suure hulga esinevate 
varjukülgede seas), on vist küllaldaselt põhjendatud, kui 
meie järgnevates, dünaamilise valjuhääldaja tegelikku 
konstruktsiooni ja arvestust puudutavais artikleis teeme 
tegemist vaid madaloomilise tüübiga.

(Järgneb.)
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